
  

 

Baggrund  

Formålet er at beskrive det digitale værktøj Klimafoderdatabasen (KFDB), indhold og anvendelse.  

KFDB er et digitalt værktøj, som supplerer og forsimpler den nuværende løsning, der er tilgængelig i 

Excel [1]. På sigt er det forventningen, at KFDB kan erstatte Excel-løsningen helt.  

 

 
Figur 1. Skærmbillede af forside på klimafoderdatabase.dk 

KFDB findes på www.klimafoderdatabase.dk og kan tilgås af alle. Forsiden giver en kort introduktion til 

hjemmesidens funktioner.  
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Hovedkonklusion 
Klimafoderdatabase.dk er et digitalt værktøj, som supplerer og på sigt erstatter Excel-arket 

Fodermiddeltabel. Med dette værktøj kan du beregne en foderblandings indhold af næringsstoffer 

samt klimaaftrykket.  
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Indtil videre består KFDB af tre sider, herunder ”blandingsberegner”, ”fodermidler” og ”sammenlign 

fodermidler” (se Figur 2, 9 og 14). 

 

Blandingsberegner 
Her er der mulighed for at indtaste en foderblandings sammensætning af fodermidler i selvvalgt 

forhold og se foderblandingens næringsindhold og klimaaftryk.  

 

 
Figur 2. Skærmbillede af blandingsberegner som vist på klimafoderdatabase.dk 

De følgende skærmbilleder viser de forskellige muligheder i blandingsberegneren.  

 

Via ”indstillinger” kan forskellige specifikationer bruges til at opnå så præcise resultater som muligt. 

Der kan blandt andet vælges normsæt, foderudnyttelsesniveau og afregningsmodel. Korrekt 

udfyldning af indstillingerne kan give de bedste forudsætninger for at få præcise svar på 

næringsindholdet og klimaaftrykket i den indtastede foderblanding. 

 

Figur 3. Indstillinger i blandingsberegner 
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Først indtastes de fodermidler, som ønskes i 

blandingen. De kan findes via en rullemenu ved 

hver kolonne. Den ønskede andel af hvert 

fodermiddel samt pris (standard eller ændret 

manuelt) bruges til at udregne den samlede sum 

og pris på blandingen. Hvis fodermidlerne ikke 

summerer til 100 %, justeres den procentvise 

andel af hvert fodermiddel, så det indtastede 

forhold imellem fodermidlerne bevares, nu 

summeret til 100 %. I hver kolonne vises 

desuden, hvor stort klimaaftryk hvert fodermiddel 

bidrager med, målt i CO2-ækv. inkl. og ekskl. 

LUC.   

 

 

 

 

 

 

 

Når fodermidlerne er indtastet, kan blandingen 

beregnes, og indholdet af de centrale næringsstoffer 

vises med indikation på, om blandingen opfylder den 

valgte norm (rød/grøn markering).  

 

Nogle næringsstoffer vises både med totalindhold og 

det fordøjelige indhold, mens andre kun giver mening 

at vise ét sted. For aminosyrerne vises også indholdet 

i % af lysin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4. Indtastning af fodermidler 

Figur 5. Centrale næringsstoffer i blandingen 
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Den valgte foderblanding kommer med et klimaaftryk, som beregnes ud fra sammensætningen af 

fodermidler. Klimaaftrykket vises både inkl. og ekskl. LUC pr. kg CO2-ækvivalenter (CO2-ækv.). 

Desuden er al information i boksen ”Klimaaftryk” brugbart i ESGreen Tool, hvor tallene direkte kan 

føres ind i værktøjet. Her anvendes data pr. kg foder for kg CO2-ækv. inkl. og ekskl. LUC, 

foderenheder og totalt indhold af råprotein.  

 

 

Boksen med energiværdier giver et hurtigt overblik over fordøjeligheden og energiindholdet i den 

valgte foderblanding. Fodermidler har forskellig tilgængelighed af næringsstoffer, hvorfor disse tal 

ændres med valget af fodermidler. Desuden kan output komme i FEsv eller FEso, afhængigt af valgt 

norm. 

 

 

 

Figur 6. Klimaaftryk af den valgte foderblanding 

Figur 7. Energiværdier for den valgte foderblanding 
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Det er muligt at logge ind med AgroID for at 

kunne gemme foderblandinger til senere brug, 

ligesom det også er muligt at udskrive 

blandingerne.  

 

På siden findes små informationsbokse, som 

åbner til information om udvalgte kolonner for at 

sikre en bedre forståelse af in- og output.  

 

 

 

Fodermidler 
Denne fungerer som opslagsværk, hvor det er muligt at se detaljer på hvert enkelt fodermiddel, såsom 

indhold af næringsstoffer og en prosatekst med information om det valgte fodermiddel. 

 

 
Figur 9. Skærmbillede af siden ”Fodermidler” som vist på klimafoderdatabase.dk 

De følgende skærmbilleder viser de forskellige informationer i ”Fodermidler”. Bemærk, at der i denne 

fane ikke indtastes værdier, men siden skal ses som et opslagsværk, hvor registrerede fodermidler 

præsenteres med relevant information.  

 

Efter at have valgt fodermiddel, fås en rullemenu med alle registrerede fodermidler, hvorfra der 

vælges, hvilket fodermiddel der ønskes informationer på. Forbogstavet kan skrives for at søge 

hurtigere gennem listen. 

 

Figur 8. Log-in og mulighed for at gemme blandinger 
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Figur 10. Valg af fodermiddel via rullemenu 

Først præsenteres klimaaftrykket for det valgte fodermiddel i CO2-ækv. inkl. og ekskl. LUC pr. kg 

tørstof og pr. 10 gram fordøjeligt protein.  

 

 
Figur 11. Klimaaftryk for det valgte fodermiddel 

 

Nedenfor vises tabelværdier for det valgte fodermiddel, hvilket inkluderer næringsindhold af kemiske 

parametre, energiindhold og fordøjelighed. Desuden er der opgivet anden relevant information, f.eks. 

hvornår tallene sidst er reviderede.  
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Figur 12. Næringsindhold af det valgte fodermiddel 

Den sidste boks i ”Fodermidler” indeholder en beskrivelse af det valgte fodermiddel. Denne tekst er 

med til at give relevant information om fodermidlets karakteristika, supplerende information og tidligere 

forskningsresultater. I informationsikonet er der direkte henvisning til en referenceliste, hvor det er 

muligt at se ophav til den givne information.  
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Figur 13. Beskrivelse af det valgte fodermiddel  

Sammenlign fodermidler 
Dette er et supplement til ”Fodermidler”, idet der på denne side kan vælges flere fodermidler på én 

gang, som kan sammenlignes på næringsindhold, energiindhold mv.  
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Figur 14. Skærmbillede af Sammenlign Fodermidler som vist på klimafoderdatabase.dk 
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